
Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 33, DE 06 DE MARÇO DE 2023 

Aprova pactuação dos Planos Municipais 

Pela Reconquista das Altas Coberturas 

Vacinais – PMRCV. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, e considerando: 

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a 

proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para 

dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a 

assistência à saúde e a articulação interfederativa; 

O Projeto Pela Reconquista das Altas Coberturas Vacinais - PRCV, realizado por Bio-

Manguinhos/Fiocruz/MS, Programa Nacional de Imunizações - PNI/MS e Sociedade Brasileira 

de Imunizações - SBIm, vem avançando com suas atividades nos estados do Amapá e da 

Paraíba, desde o 2º semestre de 2021, junto com gestores e profissionais de saúde destes estados 

e dos 41 municípios envolvidos (16 do Amapá e 25 da Paraíba - 1ª e 14ª); 

O empenho e dedicação do estado da Paraíba e dos 25 municípios da 1ª Gerência Regional de 

Saúde para o alcance das melhores coberturas vacinais, com destaque para o desempenho do 

estado durante a Campanha Nacional contra a Poliomielite de 2022, quando se classificou em 

primeiro lugar no ranking nacional; 

A Resolução CIR Nº 05/2023 da Comissão Intergestores Regional Mata Atlântica (1ª Região de 

Saúde) que resolve aprovar os Planos Municipais pela Reconquista das Altas Coberturas 

Vacinais (PMRCV) dos municípios pertencentes a 1ª CIR; 

A Resolução nº 01, de 15 de fevereiro de 2023, da Comissão Intergestores Regional Vale Do 

Mamanguape (14ª Região de Saúde), que resolve aprovar os Planos Municipais pela Reconquista 

das Altas Coberturas Vacinais (PMRCV) da 14ª Região de Saúde; 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

  



 

 

2 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

  

A decisão da plenária da CIB-PB, na 2ª Reunião Ordinária, no dia 06 de março de 2023, 

realizada no auditório do Hospital Regional de Emergência e Trauma Dom Luiz Gonzaga 

Fernandes do município de Campina Grande/PB. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a Pactuação dos Planos Municipais Pela Reconquista das Altas Coberturas 

Vacinais dos 25 municípios que compõem a 1ª e 14º Regiões de Saúde. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA              SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

Presidente da CIB/PB                                               Presidente do COSEMS/PB 


		2023-03-18T17:41:24-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-03-20T20:20:49-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325




